
OE

,&trumta*a
",.JH-
- - .4*--._._

I i\ilF'{.È

pRocEsso DE DIspENsA DE l,tctreçÃo No 24o4o1,/202I0L'DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, consoante

autorização do(a) Senhor(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, vem estrear o presente

processo de Dispensa de Licitação para Locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Francisco

Èenrique Rodrigues, 268, Bairro Campo, nesta Cidade, para funcionamento do Centro de

Atenção Psicossocial-CAPS, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de

Amontada.

1.DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL:
A dispensa de licitação tem supedâneo legal nos incisos X do art, 24 e parágrafo úrlico, do art.

26, d,alei na 8.666/93, suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes'

2 -lusTrFIcATIVA DA CONTRATAÇÃO :

A locação do imóvel deve-se a necessidade de proporcionar suporte físico, humano e sanitário

"r 
.quipur e beneficiários do Centro de Assistência Psicossocial-CAPS, de responsabilidade da

Secrétaiia Municipal de Saúde, uma vez que não se dispõe de prédio próprio para atender

devida demanda,
A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da possibilidade de o interesse público ser

satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido, As características do imóvel, tais como

localização, dimensão, equipamentos disponíveis, destinação, entre outras, são relevantes de tal

modo que a administração não tem outra escolha. O imóvel possui a estrutura e localização

adequada ao que se destina

A justificativa da contratação encontra respaldo no laudo de avaliação, compatível com a
realidade mercadológica, e destinada ao atendimento de suas finalidades precípuas, cujas

necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, bem como, autorização da

Secretaria Interessada, Desta feita, o imóvel pertencente a Sra. Sueli,sousa Gomes Rocha,

inscrita no CPF 472,66L.123-2O, conforme consta nos autos do þrbcesso supracitado, se

adequa a este procedimento administrativo.

3 - JUSTIFICATM DO PREÇO:

A escolha da contratação mais vantajosa foi decorrente de uma prévia avaliação do imóvel

através do laudo emitido pelo setor de engenharia deste município, o que nos permite inferir
que o preço encontra-se compatfvel com a realidade mercadológica,

4 - DA CONTRATAÇÃO:
Foi o menor preço de R$ 1.800,00
acostada aos autos deste Processo,
R$ 21.600,00 (vinte e um mil e

N
Presi

(1NP.l:

*SlIffiI?N# MC,'N¡üIPåL

e

om

nü
/ Ç.GFl

.A,v Gi+rerill Àlípio 11* 5än11xt, 134^ì j CFf))

vl!.,,!ry. ¿1 lìì otf ¿t {J¿1 .cè,(¡ öv b r

) mensais, conforme relação
sente dispensa o valor global de

cl

ntada, 24 de abril de 2023.



,&xKspxrtaüm
ç{}1/trrîå.{# Mqr;ÌIÇtr'Å;.

ÞF

nfl\
o 

" Éli6-,;on-.'*-

'"lr+...,...-.:"

DEcTARAçÃo nr pRocrsso DE DTSrENSA DE ucrrlçÃo Ns 24.04.0t/2023o1-DP

A Presidente da Comissão de Licitação do município de Amontada, Estado do

Ceará, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação

ns24.04,0t/2023.01-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada

no inciso X do artigo 24, e parágrafo único, do artigo 26, ambos da Lei Federal ns 8.666/93, suas

alterações posteriores e demais legislações pertinentes, visando a Locação de 01 (um) imóvel

situado na Rua Francisco Henrique Rodrigues, 268, Bairro Campo, nesta Cidade, para

funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial-CAPS, de responsabilidade da

Secretaria Municipal de Saúde de Amontada, pelo valor global de R$ 2t.600,00 (vinte e um

mil e seiscentos reais).

Assim, nos termos do parágrafo único do artigo art.26, da Lei Federal ns8.666/93,

suas alterações posteriores e demais legislações vigentes, venho através desta comunicar ao Sr,

FELIPE IACINT) DE )LIVEIRA S}USA, Secretário Municipal de Saúde de Amontada, para que,

caso esteja de acordo, apresente a devida ratificação.

Amontada ,27 de abril de 2023

Pres Lici

¡)RtiI"SI'l'1.ilt'l lll:l,t['tOliTì'lû¡t
CNp.i: C6.58:i.449 /0û()1''91 / ÇGF: A6..ct?A.?î.O4)

./\v Cii,,îHål Âlip!û rir-. $¿lîlos, 1343 i CFÍ'r: i52 54û-ClO0

ÿr'!.Jw ãfl ìet ì{ ¿1då.oë.çöv br



,{trnt¡ntafra o€

**vä*?'{# MIJÿ{tfft}Ál

.-/--ñrlùtlCa

TERMO DE RATIFICAçÃO

O Secretário Municipal de Saúde de Amontada, no uso de minhas

atribuiÇões J-egais, e de acordo com o que determina o parágrafo

único, do artigo 26 e inciso X, do art. 24 da Lei Federal ne

8.666/93, alterações posteriores e clemais legislações vigentes,

consiclerando o que consta do presente processo administrativo de

DISPENSA DE LICITAçÃO No 24.04.0L/2023.01-DP e, respaldado no

Parecer Jurídico expedido pela Procuradoria Municipal, RATIFICO a

declaração de dispensa de licitação para a Locação de 01 (un) inóveL

situado na Rua Francisco Henrique 'Rodrigues, 268, Baitto Campo,

nesta Cidade, para funcionamento do Centro de Atenção PsicossociaL-

CAPS, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de

Amontada, conforme relação que consta nos autos deste processo'

determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Amontada/CE, 2'7 de abril de 2023.

J-'
DE OLMIRjI SOUSA

cretário Munic ipal de Saúde

llRtìI,TiITt!llÅ lllÌ .'tl\r oNTi\l)\
CNP.I: C)ô.58?.449 /OO()1-91 I C.Gr Cë'.9?A.?.2.4'6

lrv Gr*ner¿l ¡\líi¡it¡ iJn S?rÍll{:ÿ, 1.34:Ì i Clif}) úi2.54(J-üX)
v¡1.¡w ¿rntolf acla.c*.çi*v br

,'," -2.9-



ÞÈ

&srycffita$n
,o.&:_

# #v tr"ft , r"l* t:ñ L I t 4 t{ty &L
'-::Á**iÉrfca.-_

EXTRATO DO PROCESSO DE DTSPENSA DE rrCrTAçÃO Ns 24.0 4.0L/2023.0l-DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, Estado do

Ceará,, em cumprimento à ratificação procedida pelo[a) Sr(a). FELIPE JACINTO DE OLIVEIRA

SOUSA, Secretário Municipal de Saúde de Amontada, Estado do Ceará, faz publicar o Extrato

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBfETO: Locação de 01 [um) imóvel situado na Rua Francisco Henrique Rodrigues,268, Bairro

Campo, nesta Cidade, para funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial-CAPS, de

responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Amontada,

FAVORECIDO(A): Sr, Sueli Sousa Gomes Rocha, inscrito no CPF ne 472.661.t23-20

VATOR GLOBAL: R$ 21.600,00 [vinte e urn mil e seiscentos reais)

FUNDAMENTO TEGAL: Parágrafo Único, do artigo.26 e artigo24 e inciso X da Lei Federal ns

8.666/93 - Lei de Licitações e ContratosAdministrativos - suas alterações posteriores e demais

legislações pertinentes.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e

ratificada pelo(a) Sr(a). FETIPE JACINTO DE OLIVEIRA SOUSA, Secretário Municipal de Saúde

cle Amontada.

Amontacla,2T de abril de 2023.

citação

pRlìfl ,:f'l'l;ll,\ ülì Ål\,01i'l1,ll)¡t
CNp.l: Ot.58?.449 l()Öú1'91 / Ç.()F : 06.9?.A.?-2.4-6

Aý. Gí,ìa(;r;¡l Alip¡r) rir:r $ãrloit, i,1j41) ¡ CfÊ;62'54C'(r00
vJ!./w. ¿t|rìorr{ å11¿r cè.qûv bt

s
Cd

ì

I

I

I



ü*vffi*rd* M{Jmclp"åt

CERTTDåO DE DTVI,LGAçÄO DO EXTRATO DO PROCESSO DE DTSPENSA DE
r.rcrraçÃo u" 24.04. oL/2023. 01-Dp

CERTIFICO que o Extrato de Processo de Díspensa de Lícitaçåo No

24.04.0L/2O23.01-DP, para a Locação de 01 (un) imóveJ- situado na Ãua

Francisco Henrique Rodrigues, 268, Bairro Campo, nesta Cidade, para

funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial--CAPs/ de

responsabiTid.ade da Secretaria MunicipaJ- de Saúde de Amontada, foi
devidamente afixado no quadro de avisos da Prefeitura de Municipal de

Amontada, Do dia 27 de abril- de 2023, conforme determinação prevista
no art. 26 cla Lei Federal ne 8.666/93, suas alterações posteriores e

demais legislações pertinentes.

Amontada/CE, 21 de abril- de 2023.

Anwntftdä

/ -y e'C
DE OIJI\¡EIRA SOUSA

Secret rio Municipal de Saúde

pll$:Îlin'ußÅ Dü Ål\roliTl{D¡r
C.Np.J: Q6.58?.449 lOOCt1"gl / Ç'GF: c6.92A.22O'6

Av (iinnêràl ,t\li)lo {Jo Silolo.'i, 1343 ! CEP; ii2.54(} OOfJ

ÿ,/tÿ.,/r4,. ¿Ì ilì() nl ¿l d¿l,c{È.ÍJ ()v br

"..-&l
--E#ä-*

DE


